Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Martina Lebedová

Notář v řízení o dědictví

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Katedra občanského práva

Srpen 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Kutné Hoře 31. 8. 2009

.....
Martina Lebedová

Obsah

Úvod..... 3
1. Stručný historický vývoj postavení notáře v dědickém řízení..... 4
2. Pojem notář, jeho pravomoci obecně a jmenování..... 7
3. Postavení notáře v dědickém řízení a jeho oprávnění a povinnosti obecně..... 10
4. Zásady a funkce dědického řízení..... 14
5. Zahájení dědického řízení a příslušnost notářů..... 17
5.1. Zahájení dědického řízení..... 17
5.2. Příslušnost notářů v dědickém řízení..... 18
5.3. Účastníci dědického řízení..... 20
6. Úkony notáře v předběžném šetření..... 24
6.1. Šetření obecně..... 24
6.2. Zjišťování listin důležitých pro dědické řízení..... 25
6.2.1. Závěť a listina o vydědění..... 26
6.2.2. Listina o správě dědictví..... 29
6.2.3. Manželská smlouva..... 31
6.2.4. Dědická smlouva podle nového občanského zákoníku..... 33
6.3. Neodkladná opatření..... 34
6.3.1. Zajištění dědictví..... 34
6.3.2. Svěření věci..... 36
6.3.3. Prodej movitých věcí..... 37
6.3.4. Ustanovení správce dědictví..... 37
6.3.5. Neodkladné opatření v obchodní společnosti..... 41
6.4. Zrušení (ukončení) neodkladných opatření..... 42
6.5. Úschovy u soudního komisaře..... 42
6.6. Zjišťování dědiců..... 43
6.7. Zjišťování majetku a dluhů..... 48
7. Zastavení dědického řízení..... 51
8. Projednání dědictví u soudního komisaře..... 53
8.1. Jednání obecně..... 53
8.2. Jednotlivé úkony soudního komisaře v rámci jednání..... 56
8.2.1. Vypořádání společného jmění manželů..... 56
8.2.2. Soupis aktiv a pasív..... 57

8.2.3. <i>Určení ceny dědictví</i> 60
8.2.4. <i>Dohoda o vypořádání dědictví</i> 63
8.2.5. <i>Vypořádání dědictví podle dědických podílů</i> 65
8.2.6. <i>Dohoda o přenechání dědictví k úhradě dluhů</i> 66
9. Likvidace dědictví 69
10. Usnesení o dědictví a odměna notáře 72
11. Dodatečné projednání dědictví 78
Závěr 82
Seznam použitých zkratk 84
Použitá literatura 85
Prameny 86
The Role of Notary in Inheritance Proceedings 87

Úvod

Notářský úřad zahrnuje řadu činností, kterých je zapotřebí v různých životních situacích. Význam notářského úřadu sílí zejména z důvodu, že jakékoli listiny vyhotovené či ověřené notářem jsou nadány veřejnou vírou o jejich správnosti. Význam notářů v posledních letech sílí i v oblasti dědického práva, jelikož jsou postupně nadáni stále širšími pravomocemi při jednotlivých úkonech dědického řízení. Mezi všemi činnostmi, které notáři v rámci svého úřadu vykonávají, zaujímá dědické řízení téměř 50%, a to je také jeden z důvodů, proč je právě oblast dědického řízení předmětem této diplomové práce. Cílem této práce je přiblížit, co je náplní činnosti notářů v dědickém řízení a jak se jejich postavení v této oblasti v posledních letech vyvíjí, zejména pak s ohledem na novelu č. 7/2009 Sb.

První kapitoly přibližují a vysvětlují význam notářského úřadu a jeho spojení s dědickým řízením. První část práce je zaměřena na historický vývoj pojmu notář, neboť právě odsud lze snáze pochopit, jakým směrem se postavení notářů vyvíjelo a kdy převzali jednotlivé úkony v oblasti dědického práva. Na tento historický exkurz navazuje vysvětlení pojmu notář tak, jak ho chápe současná právní úprava, včetně výčtu činností, které notářský úřad zahrnuje. To je důležité zejména pro pochopení smyslu notářského úřadu a pro uvědomění, že notáře nelze spojovat pouze s dědickým řízením, nýbrž i s jinými právními činnostmi. Nadále se již práce zaměřuje na samotné dědické řízení a postavení notáře v něm. Nejprve je zde obecně nastíněno, jaká oprávnění a jaké povinnosti při úkonech dědického řízení notář, jako soudní komisař, v průběhu řízení má, což je blíže rozvinuto v jednotlivých kapitolách. Nechybí ani výčet zásad dědického řízení, které musí notář dodržovat a které zároveň přispívají k pochopení smyslu dědického řízení. Další kapitoly obsahují jednotlivé úkony, které notář, jako soudní komisař, v dědickém řízení činí, což představuje stěžejní část této práce. Součástí práce je také zmínka o institutu dědické smlouvy, jež je navrhována do nového občanského zákoníku.

Do jednotlivých kapitol se snažím promítnout dopad novely č. 7/2009 Sb. na úkony v dědickém řízení a snažím se ji porovnat s dosavadní právní úpravou.

1. Stručný historický vývoj postavení notáře v dědickém řízení

Když se v dějinách poprvé objevila funkce notáře, nebyla ještě s dědictvím vůbec spojena. Pojem „notarius“ byl poprvé použit ve starověkém Římě a označoval písaře. V pozdní římské říši byli notáři chápáni jako císařští úředníci, kteří měli na starost sepisování listin pro jiné osoby a sepisování listin o právních úkonech¹.

V Českých zemích se pojem notarius objevil ve 12. století a jeho činnost s institutem dědictví ještě nijak nesouvisela. Jednalo se o písaře, který zapisoval průběh soudního jednání a prováděl zápisy do zemských desek. Původně byl úřad notáře spjat pouze se soudním řízením a teprve o několik let později začal tento úřad zahrnovat i sepisování soukromých právních listin². Na Moravě byl notář chápán také jako královský úředník krajské správy. Koncem 13. století začal pravidelně fungovat úřad veřejných notářů³.

Do notářského úřadu vybíraly notáře městské rady a podmínkou bylo, aby byl kandidát učený a znalý práva, školený na tuzemské nebo zahraniční univerzitě. Předpokladem vstupu do úřadu bylo kromě vzdělání také složení zkoušky a přísahy Bohu, králi, purkmistrovi a obci. Do funkce jmenoval notáře buď král, nebo papež, popřípadě jiný církevní hodnostář. Obec poskytovala notářům plat, obydlí a šatstvo. Zpronevěření úřadu se přísně trestalo, a pokud by některý notář falšoval zápis, mohlo ho to stát hrdlo. Stále však ještě činnosti notářů s dědictvím nesouvisela.

Během 14. století se postupně rozšiřoval předmět notářské činnosti. Sepisovali listiny, týkající se majetkových poměrů, které by mohly založit spor. Postupem času se dokonce vyžadovalo, aby byly všechny listiny vyhotoveny notářem⁴. Společnost ve střední Evropě začala v tomto období v dědickém právu upřednostňovat zvolenou posloupnost před posloupností přirozenou. Ač Maxmiliánův řád z r. 1512 upravoval možnost pořízení testamentu písemně nebo ústně před 7 svědky, v praxi se nejvíce používal testament před soudem nebo notářský testament⁵. Maxmiliánův řád byl až do

1 M.Skřejpek a kol.: Právníký stav a právníký profese v minulosti, Havlíček Brain Team, 2007

2 I.Schelleová, J.Stavinohová, Doplněk, MU Brno, 1994

3 M.Skřejpek a kol.: Právníký stav a právníký profese v minulosti, Havlíček Brain Team, 2007

4 M.Skřejpek a kol.: Právníký stav a právníký profese v minulosti, Havlíček Brain Team, 2007

5 K.Adamová: Dějiny soukromého práva ve střední Evropě, CH Beck, 2001

roku 1850 jediným právním podkladem existence notářského úřadu. Obnovené zřízení zemské ani Deklaratoria a Novely se o notářích nezmiňují.

Notářský řád z roku 1850 a 1855 zakotvil notářství jako státní instituci. Notářské zápisy nabývaly na významu, například vklad do veřejných knih mohl být proveden pouze prostřednictvím notářského zápisu. K významné novele notářského řádu došlo v roce 1871 zákonem č. 75/1871 ř. z., který zesílil význam notářství a rozšířil předmět notářské činnosti. Poprvé se tu objevilo spolupůsobení notářů v dědickém řízení ve funkci soudních komisařů. Notáře jmenoval ministr spravedlnosti na základě

[…]


227 Mikeš, Muzikář: Dědické právo, Linde 2007, str. 273-280

Závěr

Historický nástin vývoje postavení notářů jasně ukazuje, že dlouhou dobu od vzniku notářského úřadu, jejich činnost s dědickým právem nebyla spojena. V současné době zaujímá dědická agenda až 50% činnosti notářů, neboť notář je jako soudní komisař pověřen v řízení o dědictví vždy, jakmile se soud dozví, že došlo k úmrtí fyzické osoby. S ohledem na posilování postavení notářů a možnosti samostatně činit jednotlivé úkony v dědickém řízení, představuje dědická agenda stále vyšší časovou i administrativní náročnost jednotlivých notářů. Nutno však podotknout, že posílením rozhodovacích pravomocí notářů, jako soudních komisařů, dochází zároveň k urychlení celého dědického řízení, neboť tím končí zdlouhavé obíhání spisu mezi notářem a soudem. K urychlení a zároveň k usnadnění řízení dochází i v důsledku zavádění elektronické komunikace, nejen mezi notáři a soudy, ale také mezi notáři a jinými orgány, jako jsou matriční úřady nebo katastrální úřady. V souvislosti se zákonem č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech, osobních číslech a autorizované konverzi dokumentů prostřednictvím veřejné datové sítě do datových schránek, bude napříště doručování spisů otázkou několika minut. K tomuto stojí za zmínku skutečnost, že datové schránky dosud provozují jen někteří notáři. Nedojde-li k jejich zavedení samotnými notáři, aktivují se všem do listopadu 2009 automaticky.

Novela č. 7/2009 Sb., jež nabyla účinnosti 1. 7. 2009, směřovala k posílení pravomocí notářů v dědickém řízení s cílem „odbřemenit“ soudy od dědické agendy. K naplnění toho účelu však došlo fakticky až další úpravou, která nabyla účinnosti 20. 7. 2009. Období mezi 1. 7. a 20. 7. 2009 bylo pro notáře i soudy v oblasti dědického řízení velmi náročné. Bylo třeba hlídat účinnost novely, nebylo jasné jakým způsobem a kdy bude možné ukončit řízení zahájená před 1. 7. 2009. V současné době již notáři provádějí většinu úkonů v řízení o dědictví, včetně vydávání konečného usnesení o dědictví. Pro mnohé úkony již nepotřebují schválení soudu a veškeré zjištěné skutečnosti včetně uzavřených dohod a způsobů vypořádání se objevují až v konečném usnesení o dědictví. Téměř celá dědická agenda tak přešla z pravomoci soudů do pravomoci notářů. Vedle pozitiva, kterým je skutečnost, že dědické řízení probíhá rychleji a podaří se většinou rozhodnout při jediném jednání, nese s sebou novela nepochybně i některá negativa, zejména značnou administrativní a časovou náročnost pro notáře, neboť úkony, které prováděly soudy a pro ty účely zaměstnávaly několik

osob, činí nyní notář sám. K provádění těchto úkonů nezískali dosud notáři žádné další finanční prostředky, je tedy obtížné zaměstnat další pracovní síly.

Shrnu-li své poznatky o činnosti notářů v řízení o dědictví, dovolím si podotknout, že současná právní úprava je v dosavadním vývoji postavení notářů v dědickém řízení, průlomová. Předěšlá právní úprava představovala notáře jako pomocné osoby v dědickém řízení, které pouze připravovaly podklady pro soudní rozhodnutí. Bylo třeba vždy čekat, jak o těchto podkladech soud rozhodne a tím se celé řízení zdržovalo. Pro pozůstalé není dědické řízení žádná příjemná záležitost, zejména objevili se spory. Celé řízení nepochybně působí negativně na psychickou stránku všech zúčastněných osob, zejména neustálé otázky, týkající se majetku i osoby zůstavitele, vyčkávání rozhodnutí soudu a případné opakování jednotlivých úkonů. V přenesení většiny pravomocí v dědickém řízení na notáře, jako soudní komisaře, vidím v tomto směru velký přínos. Soudní komisař učiní na základě provedení jednotlivých úkonů závěry, které promítne do usnesení o dědictví. Nečeká na žádná jiná rozhodnutí, a tudíž může vydat konečné usnesení podstatně rychleji než za předešlé právní úpravy. To jistě ocení i sami dědici. Nedostatky v tomto směru naopak spatřuji v tom, že novela nepamatovala na určitou kompenzaci pro notáře za převzetí tohoto břemene. Soudům se sice „ulevilo“ od dědických věcí, ale vše bylo převedeno na notáře, kteří bez dalších administrativních sil nebudou brzy schopni celou dědickou agendu zvládat, neboť výkon notářství nezahrnuje jen úkony v dědickém řízení, nýbrž i řadu dalších právních činností. Určitou kompenzaci bych spatřovala v poskytnutí finančních prostředků, ze kterých by mohly zaplatit další zaměstnanci jako pomocný aparát pro administrativní záležitosti.

Přínos současné právní úpravy spatřuji v zavádění elektronické komunikace mezi notáři a dalšími orgány. Nepochybně to notářům usnadňuje a urychluje jejich činnost. Přenos potřebných informací a dokumentů nyní proběhne během několika minut, zatímco dříve to byla otázka několika dnů i týdnů, s čímž byly zároveň spojeny i další administrativní náklady. Riziku selhání technického systému je nutné předcházet povinností řádného ukládáním všech dokumentů.

Závěrem by se dalo říct, že každé pozitivum s sebou nese určité negativní důsledky. Jak se dokáže naše legislativa v budoucnu vypořádat se všemi takovými důsledky, ukáže čas.

Seznam použitých zkratk

Občanský zákoník- OZ

Obchodní zákoník- Obch. Z.

Občanský soudní řád- o.s.ř.

Jednací řád pro okresní a krajské soudy- jednací řád
