**Právnická fakulta
Univerzity Karlovy v Praze
katedra občanského práva**

Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta : Martina Lebedová

Téma: Notář v řízení o dědictví

Rozsah práce : 88 stran včetně anglického resumé

Datum odevzdání práce : 1.9. 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu : Problematika zvláštního druhu nesporného řízení o dědictví se od 1.7. 2009 stala díky více aktuální novele občanského soudního řádu provedené zákonem č. 7/2009 Sb.včetně další novelizace , protože dochází zejména k posunu rozhodovací agendy na soudní komisaře. Diplomantka zpracovala téma v podstatě bezprostředně po uvedené novelizaci a je zde odkázána zejména na vlastní analýzu, když odborné problémy zatím nejsou řešeny ani v odborné literatuře. Proto, ale nejen z tohoto důvodu , pokládám výběr tématu za velmi aktuální.
2. Náročnost tématu : Téma práce je náročné především s ohledem na dosud plně neaplikovanou novelizaci , kterou zmiňuji v předchozím odstavci. V odborné literatuře a zejména v judikatuře není tento druh soudního řízení, jak ostatně vyplývá z použitých citací v práci, příliš frekventovaný. U diplomanta je dále logické, že zde chybí potřebná právní praxe, která by se měla projevit minimálně až v práci rigorózní. Proto pokládám výběr tématu z hlediska jeho náročnosti jako dobrý počín diplomantky, která musí preferovat především vlastní analýzu, když opora v judikatuře většinou chybí.
3. Kritéria hodnocení práce: Práce je zpracována přehledně s citací literatury i judikatury. Po jazykové stránce hodnotím práci jako dobře a přehledně zpracovanou. Provedená analýza tématu odpovídá záměru práce a je z hlediska nároků na diplomovou práci dostatečná.

4. Připomínky a otázky k obhajobě: K obsahu nemám podstatné připomínky. Na straně 10 ve druhé odstavci je patrně písařskou chybou uvedeno datum účinnosti novely od 1.1. 2001, když v předchozích větách se hovoří od zákona č. 7/2009 Sb. Na straně 57 v posledním odstavci a na straně 58 v prvním odstavci cituje diplomantka dva různé názory na zařazení nákladů spojených s pohřbem zůstavitele, aniž se vyjadřuje, ke kterému z obou názorů se přiklání. Na straně 33 v kapitole 6.2.4 . diplomantka zmiňuje dědickou smlouvu podle připravované novely občanského zákoníku, tedy institut hmotného práva, na nějž bude soudní řízení navazovat, pokud bude nový občanský zákoník schválen. Co mi však v závěru práce chybí, jsou alespoň stručné úvahy de lege ferenda z hlediska vybraného tématu práce, tedy soudního řízení o dědictví.
5. Při obhajobě by se diplomantka měla více zmínit o problematice zjišťování obecné ceny majetku zůstavitele.
6. Práci doporučuji k obhajobě.
7. Známkou hodnotím stupněm : Výborně

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 10.9. 2009